(1) ABIT SALOMON (vel in personâ, vel per suos ministros et officiales) IN ASIONGABER. Hic portus est maris Rubri, ex quo in Indiam Orientalem facilis et vicinus est tractus; unde colligas *Ophir*, fuisse in Indiâ Orientali, non Occidentali, scilicet in Pegu, non in Perâ. Næ enim in Peru, sed in Pegu inventiantur simia, pavones, ebur, gemmæ, aromata, ligna thivina, quæ classis hæc Ophirina detulit ad Salomonem. Portus hic à Josepho lib. 8 Antiq. cap. 6, appellatur *Berenice*, à S. Hieron. *Asia*, hodie *Suez* vocatur. (Corn. à Lap.)

(2) CENASO MARIS, imò primos, ut creditur, inventores rei nauticæ. Nam teste Tibullo, *Prima ratem ventis tradere docta Tyros*. Et Pomponius Mela dicit Phœnicæ (qui idem sunt cum Tyriis et Sidoniis), primos artem navigandi commentos esse. Sed de hoc tusius Sapientie 14, v. 6. (Tirinus.)

tuatur (1), satis erit ad propositum, si eum canalum ceperit quidem, non absolverit; neque enim uti illo potuit Salomon, ut naves suas è Mediterraneo ad Erythræum mitteret.

Censent alii, naves regis resolutas, et plaustris vel camelis impositas, è Mediterraneo ad mare Rubrum, à Pelusio scilicet usque Suez, spatio viginti quinque vel triginta circiter leucarum (2), vehi potuisse.

Neque id exemplo careret; narrat enim Diodorus Siculus, l. 2, Semiramidi naves fuisse quasdam, quæ faciliè resolutæ commode ex uno in alterum locum ferebantur: tum faciliè compactæ iterum redibant in naves. Id generis machinas secum ad expeditionem Indicam vexit. Sed animadvertere juvat, naves Salomonis plus aliquid fuisse quam fluviales Semiramidis rates.

Alexander Magnus traduxit ad amnem Hydaspem naves, quibus trajecterat Indum: quam ob rem navigia minora dissecuit, triremes in tres partes divisit, atque ita plaustris imposit (vide Arrianum). Idem Phœnicias naves varîæ magnitudinis plaustrorum ope devexit Thapsacum, ferendas inde Babylonem, unde in Sinum Persicum, eodem auctore, l. 7, unâ cum Strabone, l. 16. Alia etiam exempla translatarum navium recentior historia suppeditat. Mahometus II ex uno in alterum mare per isthmum Corinthi naves devexit.

Omissis verò aliis perquisitionibus variarum artium traducendi naves è Mediterraneo ad Erythræum, in eâ sumus persuasionem, Hiramum classem habuisse suam in Erythræo, quam Salomonini concesserit; nisi forte communi sumptu iter et navigationem institutam censeamus. Hiram certè classem suam unâ cum Salomonicâ in Ophir mittebat, 5 Reg. 10, 22.

TULERUNT INDE QUADRINGENTA QUINQUAGINTA TALENTA AURI. Quadringenta viginti exhibet tertius Regum, 9, 28. Incrementum hoc triginta talentorum faciliè in sumptus classis impendebatur. Quadringenta quinquaginta auri talenta reddunt numismatis nostri triginta et unum millia millium, ducenta octoginta novem millia, duas et sexaginta libras, ac solidos decem.